
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 1934/2023 – DDS 1378/FOAC/2023 – DDD 18/BRF/2025. Liquidazione contributi a 

favore degli Istituti Scolastici Capofila delle Reti per l’attuazione delle Azioni di sistema – 
Laboratori di formazione azione. Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - 
anno scolastico-formativo 2023/2024. Capitolo 2040210010, Bilancio 2025/2027, Annualità 
2025/Residui 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;   
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)"; 
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”; 
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”; 
VISTO il DDD 18/BRF/2025 ad oggetto: D. Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi 
nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse (competenza propria del Bilancio 
2024/2026 Annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi); 
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare, nei termini della DGR n. 1934/2023 e del DDS 1378/FOAC/2023, i rendiconti relativi 
alla realizzazione, nell’anno scolastico - formativo 2023/2024, delle Azioni di sistema – Laboratori di 
formazione azione delle Reti operanti in ambito IeFP, presentati dagli Istituti Scolastici Capofila di 
seguito elencati: 

IIS “Corinaldesi Padovano” di Senigallia (AN) Rete area Manifatturiero e Artigianato

IIS “G. Garibaldi” di Macerata Rete aree Agro-Alimentare, Cultura, 
Informazione, Tecnologie e Servizi Commerciali 

IIS “A. Panzini” di Senigallia (AN) Rete area Turismo e Sport

IPSIA “G. Benelli” di Pesaro Rete area dei Servizi alla persona

IPSIA “O. Ricci” di Fermo Rete aree Meccanica, Impianti e Costruzioni



2

2. di liquidare a favore degli Istituti Scolastici di cui sopra, sulla base dei rendiconti presentati, gli 
importi indicati a fianco di ciascuno nella seguente tabella, Colonna B), per complessivi Euro 
91.331,55:  

Anno scolastico – formativo 2023/2024 (Azioni di sistema – Laboratori di formazione/azione)
Impegni – Sub impegni assunti con DDS 1378/FOAC/2023  - CAPITOLO 2040210010

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D
IMPEGNO 
1543/2024ISTITUTO SCOLASTICO IMPORTI  

IMPEGNATI (€)
IMPORTI DA 

LIQUIDARE (€)
IMPORTI 

ECONOMIE (€)
SUB IMPEGNI:

Istituto Istruzione Superiore 
“Corinaldesi – Padovano”        
Via Rosmini, 22/b - 60019 Senigallia (AN)             
C.F. 92000370426     

12.965,32 6.297,08 6.668,24 Sub 1890/2024

Istituto Istruzione Superiore 
“G. Garibaldi” 
C.da Lornano, 6 - 62100 Macerata                         
C.F. 80005460433

16.391,42 16.138,69 252,73 Sub 1891/2024

Ist. Istr. Sup. Prof. Statale Servizi Enog. 
Osp. Alb. “A. Panzini”             
Via Capanna, 62/A - 60019 Senigallia (AN)
C.F. 83003810427

32.171,10 32.171,10 0,00 Sub 1892/2024

Istituto Professionale di Stato Industria 
Artigianato “G. Benelli” 
Via Nanterre, 2 - 61122 Pesaro                               
C.F. 80004290419

17.163,42 17.142,25 21,17 Sub 1893/2024

Istituto Professionale di Stato Industria 
Artigianato “O. Ricci” 
Via S. D'Acquisto, 71 - 63900 Fermo  
C.F. 81006180442 

23.771,74 19.582,43 4.189,31 Sub 1894/2024

TOTALI 102.463,00 91.331,55 11.131,45

L’onere complessivo di Euro 91.331,55 derivante dal presente provvedimento, risultante dalla somma 
degli importi di cui alla Colonna B) della precedente tabella, è posto a carico del Capitolo di spesa 
2040210010, Bilancio 2025/2027, Annualità 2025/Residui 2024 mediante la disponibilità degli Impegni e 
Sub impegni riportati nella Colonna D), assunti con DDS 1378/FOAC/2023, conservati nel conto dei 
residui passivi dell’esercizio 2024 e trasferiti all’esercizio 2025 del Bilancio 2025/2027 con DDD 
18/BRF/2025, quali residui 2024.     

Si accertano economie di spesa per un totale di Euro 11.131,45 sugli Impegni e Sub impegni riportati 
nella precedente tabella, Colonna D) e per gli impori indicati nella Colonna C). 

CTE: 0402 2310101002 09.2 8 1040101002 000000000000000 4 3 000  

Trattasi di obbligazioni esigibili e scadute. 

I contributi liquidati dalla Regione Marche non sono assoggettabili alla ritenuta di acconto del 4% di cui 



3

all’art. 28 del DPR n. 600/73. 

I pagamenti delle somme relative alle liquidazioni disposte con il presente atto, non sono soggette al 
controllo telematico, ai sensi dell’articolo 48 bis del DPR n. 602/1973, come recepito dalla DGR n. 1351 
del 13/10/2008 e successive interpretazioni esplicative di cui alla DGR n. 605 del 26/04/2011, punto 1 
dell’allegato A).

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’Art. 47 del DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli Articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

   Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

       Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
 Titolo III del D. Lgs. 226/2005, relativo alle norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi 

al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione; 
 D. Lgs. 61/2017 ad oggetto: Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel rispetto 

dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’art. 1, co. 180 e 181, lett. d) della Legge 13/07/2015, n. 107;

 DGR n. 1324/2017 ad oggetto: DGR 391 del 19/04/2017 - Attuazione delle azioni di sistema a 
sostegno dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione professionale;

 DDPF 927/IFD/2017 ad oggetto: DGR 391/2017 e DGR 1324 del 13/11/2017 - Attuazione dei 
Laboratori di formazione azione - percorsi di IeFP anno scolastico 2017/2018 – impegno e 
liquidazione - Capitolo 2040210010 bilancio 2017/2019;

 DGR n. 1756/2018 ad oggetto: Approvazione Accordo con Ufficio Scolastico Regionale per la 
gestione di percorsi IeFP in sussidiarietà presso gli Istituti Professionali Statali - Modifica DGR n. 
1520/2018; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direttore Generale delle Politiche Attive 
del Lavoro - Registrazione DD n.0000015.14-04-2022; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direttore Generale delle Politiche Attive 
del Lavoro - Registrazione DD n.0000016.14-04-2022; 

 DGR n. 1143/2023 ad oggetto: Accordo con l’Ufficio Scolastico Regionale delle Marche per la 
regolamentazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà 
realizzati dagli Istituti Professionali di Stato. 

 DGR n. 1244/2023 ad oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani, OS 4.f – Linee di 
indirizzo per la definizione dell’offerta formativa integrata per l’acquisizione delle qualifiche di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) da parte di studenti che frequentano gli Istituti 
Professionali di Stato accreditati per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

 DGR n. 1934/2023 ad oggetto: D. Lgs. 226/2005 e D. Lgs. 61/2017 – Programmazione Regionale 
dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzata dai Centri di 
Formazione Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) per l’anno 
scolastico e formativo 2024/2025 e attuazione delle Azioni di sistema a sostegno dei percorsi di IeFP 
per l’anno 2023/2024.; 

 DDS 1378/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n. 1934/2023 – Concessione, ripartizione e impegno dei 
contributi a favore degli Istituti Scolastici Capofila delle Reti per l’attuazione delle Azioni di sistema - 
Laboratori di formazione azione - percorsi IeFP. Anno scolastico - formativo 2023/2024. Capitolo 
2040210010 Bilancio 2023/2025, Annualità 2024; 

 DDD 18/BRF/2025 ad oggetto: D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel 
conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse (competenza propria del bilancio 
2024/2026 Annualità 2024 /residui provenienti dagli esercizi pregressi). 

Motivazione
A partire dall’anno 2012 la Regione Marche ha dato avvio alla realizzazione delle Azioni di sistema a 
supporto dell’Istruzione e Formazione Professionale, finalizzate al potenziamento del successo formativo 
degli alunni ed al contenimento della dispersione scolastica e formativa. 
Con DGR n. 1478/2012, al fine di rendere omogenea l’offerta IeFP sul territorio regionale, le aree 
professionali sono state raggruppate in n. 5 Reti, formate sia da Istituti Professionali che da Agenzie 
Formative accreditate. 



5

Il potenziamento della governance territoriale è stato raggiunto, negli anni, attraverso la promozione di 
un modello organico di progettazione dei percorsi di IeFP, la progressiva valorizzazione degli stessi ed 
ulteriori attività volte alla cura dell’apprendimento, alla valutazione ed alla certificazione delle 
competenze, con l’importante supporto dell’Ufficio Scolastico Regionale e dei Tavoli di lavoro attivati.  
Nell’anno 2017, a seguito dell’approvazione della L. 61/2017, riconoscendo la validità del lavoro svolto 
dalle Reti precedentemente costituite e ritenendo indispensabile dare continuità all’esperienza avviata, 
con DGR n. 1324/2017 sono state riconfermate le scuole Capofila già individuate, con il consenso 
unanime sia degli Istituti Scolastici della regione Marche che delle Agenzie Formative operanti in ambito 
IeFP. La medesima DGR n. 1324/2017 ha altresì definito gli Obiettivi, le Azioni ed i Criteri di riparto delle 
risorse che la Regione Marche destina annualmente a questa linea di attività, che sono stati confermati, 
da ultimo, con DGR n. 1934/2023. Le disposizioni attuative, ancora vigenti, sia per il riparto dei contributi 
che per la rendicontazione delle Azioni di sistema, sono state approvate con DDPF 927/IFD/2017.

L’Istituto di Istruzione Superiore “Corinaldesi Padovano” è stato individuato quale Capofila della Rete 
“Manifatturiero e Artigianato” con DDS 379/FOAC/2023, a conclusione del procedimento avviato a 
seguito della formale rinuncia del precedente Istituto Capofila. 

Con la citata DGR n. 1934/2023 la Regione Marche ha destinato alle Azioni di sistema – laboratori di 
Formazione Azione, per l’anno scolastico - formativo 2023/2024, l’importo complessivo di Euro 
102.463,00 nei termini delle disposizioni nazionali di riferimento (e cioè entro il limite massimo del 10% 
degli importi ripartiti a favore della Regione Marche con i Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro), al fine di garantire sia la 
prosecuzione delle attività delle Reti IeFP che azioni di sensibilizzazione per la diffusione del sistema 
duale e dell’apprendistato di I livello.   

Con DDPF 1378/FOAC/2023 sono stati dunque concessi, ripartiti ed impegnati i contributi a favore degli 
Istituti Scolastici Capofila delle Reti per l’attuazione delle Azioni di sistema - Laboratori di formazione 
azione - percorsi IeFP per l’a.s. 2023/2024 secondo i criteri di riparto precedentemente stabiliti con DGR 
n. 1324/IFD/2017, e conseguente DDPF 927/IFD/2017, a favore degli Istituti scolastici Capofila, così 
articolati: 
 50% della somma ripartita fra le cinque reti in parti uguali;
 50% sulla base del numero degli allievi qualificati, in riferimento a ciascuna rete, risultanti dall’ultima 

rilevazione dati, elaborata in occasione del Monitoraggio Unitario Nazionale 2024. 

Con DDD 18/BRF/2025, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sono state determinate le somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai Capitoli assegnati alla Struttura 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse (competenza propria del 
bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi) che sono state, 
contestualmente, trasferite all'esercizio 2025, a carico dei corrispondenti Capitoli del Bilancio di 
previsione 2025/2027, quali residui 2024. 

Gli Istituti Scolastici in parola hanno inviato i rendiconti finali e quanto altro richiesto dichiarando, 
contestualmente, che tutti i documenti probatori, amministrativi e contabili, inerenti alle attività svolte,  
rimarranno conservati agli atti delle rispettive segreterie, per eventuali ulteriori verifiche. 

La documentazione prodotta è conservata agli atti del Settore Formazione Professionale, Orientamento 
e Aree di crisi complesse.

Sono stati richiesti per via telematica i seguenti DURC, che risultano regolari ed in corso di validità: 



6

ISTITUTO SCOLASTICO PROT. RICHIESTA SCADENZA VALIDITA’
IIS “Corinaldesi Padovano” di Senigallia (AN) INPS_43754684/2024 27/03/2025
IIS “G. Garibaldi” di Macerata INPS_44417272/2025 29/05/2025
IIS “A. Panzini” di Senigallia (AN) INPS_44417368/2025 29/05/2025
IPSIA “G. Benelli” di Pesaro INPS_44417382/2025 29/05/2025
IPSIA “O. Ricci” di Fermo INPS_44702801/2025 17/06/2025 

Si rende dunque necessario, in relazione agli atti sopra richiamati, procedere alla liquidazione dei 
contributi a favore degli Istituti Scolastici in argomento, sulla base degli importi rendicontati. 
Si rende, altresì, necessario procedere all’accertamento delle corrispondenti economie. 

Con il presente atto, pertanto, constatata la regolarità della documentazione, si propone:
- di approvare, nei termini della DGR n. 1934/2023 e del DDS 1378/FOAC/2023, i rendiconti relativi 

alla realizzazione, nell’anno scolastico - formativo 2023/2024, delle Azioni di sistema – Laboratori di 
formazione azione delle Reti operanti in ambito IeFP, presentati dagli Istituti Scolastici Capofila di 
seguito elencati: 

IIS “Corinaldesi Padovano” di Senigallia (AN) Rete area Manifatturiero e Artigianato

IIS “G. Garibaldi” di Macerata Rete aree Agro-Alimentare, Cultura, 
Informazione, Tecnologie e Servizi Commerciali 

IIS “A. Panzini” di Senigallia (AN) Rete area Turismo e Sport
IPSIA “G. Benelli” di Pesaro Rete area dei Servizi alla persona
IPSIA “O. Ricci” di Fermo Rete aree Meccanica, Impianti e Costruzioni

- di liquidare a favore degli Istituti Scolastici di cui sopra, sulla base dei rendiconti presentati, gli importi 
indicati a fianco di ciascuno nella seguente tabella, Colonna B), per complessivi Euro 91.331,55:  

Anno scolastico – formativo 2023/2024 (Azioni di sistema – Laboratori di formazione/azione)
Impegni – Sub impegni assunti con DDS 1378/FOAC/2023  - CAPITOLO 2040210010

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D
IMPEGNO 
1543/2024

ISTITUTO SCOLASTICO IMPORTI  
IMPEGNATI (€)

IMPORTI DA 
LIQUIDARE (€)

IMPORTI 
ECONOMIE (€)

SUB IMPEGNI:
Istituto Istruzione Superiore 
“Corinaldesi – Padovano”        
Via Rosmini, 22/b - 60019 Senigallia (AN)             
C.F. 92000370426     

12.965,32 6.297,08 6.668,24 Sub 1890/2024

Istituto Istruzione Superiore 
“G. Garibaldi” 
C.da Lornano, 6 - 62100 Macerata                         
C.F. 80005460433

16.391,42 16.138,69 252,73 Sub 1891/2024

Ist. Istr. Sup. Prof. Statale Servizi Enog. 
Osp. Alb. “A. Panzini”             
Via Capanna, 62/A - 60019 Senigallia (AN)
C.F. 83003810427

32.171,10 32.171,10 0,00 Sub 1892/2024



7

Istituto Professionale di Stato Industria 
Artigianato “G. Benelli” 
Via Nanterre, 2 - 61122 Pesaro                               
C.F. 80004290419

17.163,42 17.142,25 21,17 Sub 1893/2024

Istituto Professionale di Stato Industria 
Artigianato “O. Ricci” 
Via S. D'Acquisto, 71 - 63900 Fermo  
C.F. 81006180442 

23.771,74 19.582,43 4.189,31 Sub 1894/2024

TOTALI 102.463,00 91.331,55 11.131,45

L’onere complessivo di Euro 91.331,55 derivante dal presente provvedimento, risultante dalla somma 
degli importi di cui alla Colonna B) della precedente tabella, è posto a carico del Capitolo di spesa 
2040210010, Bilancio 2025/2027, Annualità 2025/Residui 2024 mediante la disponibilità degli Impegni e 
Sub impegni riportati nella Colonna D), assunti con DDS 1378/FOAC/2023, conservati nel conto dei 
residui passivi dell’esercizio 2024 e trasferiti all’esercizio 2025 del Bilancio 2025/2027 con DDD 
18/BRF/2025, quali residui 2024.     
CTE: 0402 2310101002 09.2 8 1040101002 000000000000000 4 3 000  

- di accertare economie di spesa per un totale di Euro 11.131,45 sugli Impegni e Sub impegni riportati 
nella precedente tabella, Colonna D) e per gli impori indicati nella Colonna C). 

Trattasi di obbligazioni esigibili e scadute. 

I contributi liquidati dalla Regione Marche non sono assoggettabili alla ritenuta di acconto del 4% di cui 
all’art. 28 del DPR n. 600/73. 

I pagamenti delle somme relative alle liquidazioni disposte con il presente atto, non sono soggetti al 
controllo telematico, ai sensi dell’articolo 48 bis del DPR n. 602/1973, come recepito dalla DGR n. 1351 
del 13/10/2008 e successive interpretazioni esplicative di cui alla DGR n. 605 del 26/04/2011, punto 1 
dell’allegato A).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’Art. 47 del DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli Articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: DGR n. 
1934/2023 – DDS 1378/FOAC/2023 – DDD 18/BRF/2025. Liquidazione contributi a favore degli Istituti 
Scolastici Capofila delle Reti per l’attuazione delle Azioni di sistema – Laboratori di formazione azione. 
Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - anno scolastico-formativo 2023/2024. 
Capitolo 2040210010, Bilancio 2025/2027, Annualità 2025/Residui 2024.

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 129 del 11 marzo 2025
		2025-02-24T10:19:12+0100
	GIANCARLO FAILLACI


		contact.02
	2025-03-10T19:17:11+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




